در ادامه این بحث مؤلف نوشته‌اند: «در پی آمدن محقق کرکی به ایران موجی از عالمان منطقه شام و لبنان به این سرزمین آمدند و دیگر بار یادآور نشر معارف شیعی از سرزمین‌های عربی‌ای چون بغداد شدند. از جمله این مهاجران زین‌الدین جبعی عاملی مشهور به شهید ثانی (متوفی ۹۶۶ هـ. / ۱۵۵۸ م) را می‌توان نام برد.» (ص ۲۰۸ - ۲۰۹) این عبارت به نحوی متضمن ارتباط مهاجرت فقهی عاملی به مهاجرت محقق کرکی است که چندان دلیلی برای آن وجود ندارد. همچنین زین‌الدین بن علی عاملی مشهور به شهید ثانی (متوفی ۹۶۵ ق.)

39-48, esp. 47-48.

و معرفی و نقد کتاب *الدلیل الکبیر* رسی که آبراهاموف آن را تصحیح کرده است در:

*Journal of the Royal Asiatic society*2, (1992) pp. 267- 270

- همچنین درباره این مطلب بنگرید به: احمد عبدالله عارف، الصله بين الزيدية والمعتزلة: دراسة كلامية مقارنة لآراء الفرقين (بيروت - صنعاء: ۱۹۸۷/۱۴۰۷)؛ محمد کاظم رحمتی، «کتابی مهم در رجال و تاريخ زيديه»، کتاب ماه دين، شماره ۷۳، (آبان ۱۳۸۲)، ص ۱۱.
۱۵. در متون زيديه آنچه که درباره الهادی آمده، غالباً برگرفته از همين سيره است. برای مثال بنگرید به: يحيى بن حسين، غايه الأمانى فى اخبار القطر اليماني، تحقيق سعيد عبدالفتاح عاشور (قاهره: ۱۹۶۸/۱۳۸۸)، ج ۱، صص ۱۶۶-۲۰۲.
۱۶. درباره ابوالعباس حسنى و كتاب المصاييح بنگرید به: محمد کاظم رحمتی، «قيام عالمان زيدى: ابوالعباس حسنى و كتاب المصاييح»، کتاب ماه دين، شماره ۸۰ (خرداد ۱۳۸۳)، صص ۲۲-۲۵.
۱۷. درباره ابوطالب هارونى و كتاب الافادة بنگرید به: حسن انصارى قمى، «کتابی ارزشمند در تاريخ امامان زيدى از مؤلفى طبرى»، کتاب ماه دين، سال سوم (تير ۱۳۷۹)، صص ۱۲-۱۴.

ديگر القاب وی که در منابع آمده، العبدى، الثقفى، النهدى و الخراسانى است که احتمالاً نادرست هستند. در وثاقت گفته این نديم که او را ابوالنجم نام برده نیز تردید هست. ابوالجارود از هنگام تولد نابينا بوده است. بر اساس تاريخ وفات اساتيد و مشايخ وی که از میان آنها مى‌توان به اصبخ بن نباته، ابوبرده و حسن بصرى اشاره کرد، مى‌توان تاريخ تولد وی را حدود ۸۰ هـ. / ۶۹۹ م. دانست، شيخ طوسى از ابوالجارود به لقب تابعى ياد کرده که ظاهراً به دليل روايت وی از ابوطيفل عامرين واثله از آخرين صحابه (متوفى بين ۱۰۰ هـ. / ۷۱۸ م. و ۱۱۰ هـ. / ۷۲۸ م.) باشند. ابوالجارود از ياران برجسته امام محمدباقر - عليه‌السلام - (متوفى حدود ۱۱۷ هـ. / ۷۳۵ م.) است که بعدها به ابوالجارود، لقب سرحوب (شيطان کور و ساکن در دريا) را بنا بر نقل منابع امامى به او داده است که ظاهراً جعلی و ساخته راويان امامى در بعد است. وی در قيام زيد بن على در ۱۲۲ هـ. / ۷۴۰ م. حضور داشت و نبايد وی را با فرد هم‌نامش زياد نهدي اشتباه کرد. به نوشته محمد بن اسماعيل بخارى، ابوالجارود بعد از ۱۵۰ هـ. / ۷۶۴ م. درگذشته است و ذهبى در تاريخ الاسلام، وفات او را بين سال‌هاى ۱۴۰ هـ. / ۷۵۷ م. تا ۱۵۰ هـ. / ۷۶۷ م. دانسته است. اثر مشهور وی، تفسير قرآن بوده که به تفسير الباقر نیز مشهور بوده است. بخشى از اين

تفسیر را علی بن ابراهیم بن هاشم قمی (زنده در ۳۰۷ هـ. ق) در تفسیر خود آورده است. دیدگاه‌های کلامی ابوالجارود در این تفسیر، جبری و سازگار با نظریات ضدمعتزلی زیدیه نخستین است. بنگرید به: *EIr*, Vol.

۲۹. خاصه با در نظر گرفتن این مطلب که آراء این فقیهان از طریق شاگردان آنها به دست ما رسیده است.

۳۰. در این خصوص بنگرید به: قاسم بن علی عیانی، *التنبيه والدلائل*، ج ۱، صص ۵۶-۶۲، در مجموع کتب و رسائل الامام القاسم العیانی، تحقیق عبدالکریم احمد بدیان (صعده: مکتبه التراث الاسلامی: ۲۰۰۲/۱۴۲۳).

۳۱. درباره قاسم بن علی عیانی بنگرید به: حسین بن احمد بن یعقوب (قرن چهارم)، *سیره الامام المنصور بالله القاسم بن علی العیانی*، تحقیق عبدالله محمدالحبشی (صنعاء: دارالحکمة الیمانیه ۱۴۱۷/۱۹۹۶). سیره دو شریف حسینی یعنی قاسم و محمد نوادگان قاسم بن علی نیز حاوی نکات مهمی درباره تاریخ این فرقه در عصر این دو شریف حسینی است. بنگرید به: مفرح بن احمد ربعی، *سیره الامیرین الجلیلین الشریفین الفاضلین القاسم و محمد ابنی جعفر ابن الامام القاسم بن علی العیانی*، تحقیق رضوان السید و عبدالغنی محمود عبدالعاطی (بیروت: ۱۹۹۳/۱۴۱۳).

۳۲. درباره ابوالفتح دیلمی بنگرید به: مدخل ابوالفتح دیلمی در *دایرة المعارف بزرگ اسلامی*، ج ۶ صص ۱۰۴-

۱۰۶، نوشته خانم سیمین محقق.

۳۳. دربارهٔ صلیحیون بنگرید به: حسین بن فیض‌الله الهمدانی و حسن سلیمان محمود الجهنی، *الصلحیون و حركة الفاطمیه فی الیمن* (من سنة ۲۶۸ هـ.